SEGUROS ATLAS, S.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Activo

Inversiones
Valores y Operaciones con Productos Derivados

Valores
Gubernamentales
Empresas Privadas Tasa Conocida
Empresas Privadas Renta Variable
Extranjeros
Dividendos por Cobrar sobre Titulos de Capital
(-) Deterioro de Valores

Valores Otorgados en Préstamo
Valores Restringidos

Operaciones con Productos Derivados
Deudores por Reporto

Cartera de Crédito (Neto)
Cartera de Crédito Vigente
Cartera de Crédito Vencida
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio

Inmuebles (Neto)
Inversiones para Obligaciones Laborales

Efectivoy Equivalentes de efectivo
Caja y Bancos

Deudores

Por Primas

Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades
de la Administracién Publica Federal

Agentes y Ajustadores

Documentos por Cobrar

Deudores por Responsabilidades

Otros

(-) Estimaciéon para Castigos

Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)
Instituciones de Seguros y Fianzas

Depésitos Retenidos

Importes Recuperables de Reaseguro

(-) Estimacion Preventiva de Riesgos Crediticios
de Reaseguradores Extranjeros
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento
(-) Estimacion para Castigos

Inversiones Permanentes
Subsidiarias
Asociadas
Otras Inversiones Permanentes

Otros Activos

Mobiliario y Equipo (Neto)

Activos Adjudicados (Neto)

Diversos

Activos Intangibles Amortizables (Netos)
Activos Intangibles de Larga Duracién (Netos)

Sumadel Activo

(Cifras enPesos)

18,244,524,867.56

18,244,524,867.56
11,962,000,046.56
4,210,305,011.07
1,931,380,269.11
140,839,696.74

21,657,262,335.82

Pasivo
Reservas Técnicas

De Riesgos en Curso
Seguros de Vida
Seguros de Accidentes y Enfermedades
Seguros de Dafos
Reafianzamiento Tomado
De Fianzas en Vigor

Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir

0.00 Por Pdlizas Vencidas y Siniestros Ocurridos
155.92 .
Pendientes de Pago
0.00 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y
0.00 Gastos de Ajuste Asignados a los Siniestros
0.00 Por Fondos en Administracion

Por Primas en Depésito
Reserva de Contingencia
Reserva para Seguros Especializados
Reserva de Riesgos Catastroéficos

700,193,720.66

725,296,726.26
740,706,539.27
1,847,914.12
17,257,727.13

1,987,247,021.34

Reserva para Obligaciones Laborales

Acreedores
Agentes y Ajustadores
Fondos en Administracion de Pérdidas
Acreedores por Responsabilidades de Fianzas
por Pasivos Constituidos
Diversos

369,204,132.41

475,792,094.10
475,792,094.10

8,302,805,420.49 Reaseguradores y Reafianzadores
Instituciones de Seguros y Fianzas
Depésitos Retenidos
Otras Participaciones

Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento

6,640,534,897.10

151,745,003.11
1,290,884,253.93
68,235,820.61
0.00
219,177,398.04
67,771,952.30

(parte pasiva) al momento de la adquisicién

Financiamientos Obtenidos
Emisién de Deuda
Por Oblig. Subord.No Suscep. de Conv. en Acciones
Otros Titulos de Crédito
Contratos de Reaseguro Financiero

Otros Pasivos
Provision para la Part. de los Trabajadores en la Utilidad
Provisién para el Pago de Impuestos
Otras Obligaciones
Créditos Diferidos

Suma del Pasivo

8,403,316,303.11
206,833,610.63

0.00
8,285,256,342.82

10,308,122.02
0.00
78,465,528.32

118,928,378.95
0.00
0.00
118,928,378.95

Capital Contable

Capital Contribuido

Capital o Fondo Social Pagado
Capital o Fondo Social

(-) Capital o Fondo Social No Suscrito

(-) Capital o Fondo Social No Exhibido

(-) Acciones Propias Recompradas
Obligaciones Subordinadas de Conv. Oblig. a Capital

751,056,851.06
168,846,700.79
0.00
406,707,700.37
175,502,449.90

0.00 Capital Ganado

Reservas
Legal
Para Adquisicion de Acciones Propias
Otras
Superavit por Valuacion
Inversiones Permanentes
Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores
Resultado o Remanente del Ejercicio
Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios

Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados

Participacion Controladora
Participacion No Controladora

Suma del Capital
40,078,365,515.94 Suma del Pasivoy Capital

Orden

Valores en Depoésito

Fondos en Administracion

Responsabilidades por Fianzas en Vigor

Garantias de Recuperacion

Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobacion
Reclamaciones Contingentes

Reclamaciones Pagadas

Reclamaciones Canceladas

0.00
358,547,662.10
220,054,732.11

1,986,780,925.77
48,589,697.37

0.00

17,5686,342.89
30,434,260.73

Recuperacién de Reclamaciones Pagadas 4,444 ,416.21
Pérdida Fiscal por Amortizar 0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales 0.00
Cuentas de Registro 5,371,455,623.36
Operaciones con Productos Derivados 0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo 0.00
Garantias Recibidas por Derivados 0.00

Garantias Recibidas por Reporto 700,106,228.72

Seguros Atlas

A

La empresa a mi medida

12,039,670,370.38
5,107,232,196.92
2,330,050,683.48
4,595,546,403.61
6,841,086.37

0.00

9,546,143,402.30
8,448,911,214.30

666,271,671.05
272,401,367.56
158,559,149.39
31,865,447.11
0.00

3,794,073,768.47

2,138,116,271.17
654,050.42

0.00
872,674,276.33

1,422,288,871.96
0.00
15,449,111.82
0.00

Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable

0.00
0.00
0.00
0.00

69,544,989.75
157,967,378.96
1,095,250,933.11
1,250,743,003.46

346,929,927.08
419,909,811.63
72,979,884.55
0.00

0.00

0.00

933,454,962.53
663,478,388.42
0.00
269,976,574.11
1,010,956,004.57
0.00
3,697,986,806.17
668,952,132.90
0.00
-69,138,525.00

6,589,141,308.25
325,805,366.97

25,411,752,988.26

728,976,965.49
3,011,444,597.92

1,437,737,983.78

0.00
0.00

2,573,506,305.28

33,163,418,840.73

346,929,927.08

6,242,211,381.17

6,914,946,675.21

40,078,365,515.94

El presente Balance General Consolidado se formulé de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose correctamente reflejadas
en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institucion y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas

aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administracion bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelacion que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados, pueden ser consultados en internet, en la pagina electrénica: www.segurosatlas.com.mx/informacionfinanciera.html

Los Estados Financieros Consolidados Anuales se encuentran dictaminados por el C.P.C. Maria Eugenia Sanchez Rangel, miembro de la sociedad denominada Prieto Ruiz de Velasco y Cia., S.C., contratada para prestar los servicios de auditoria externa a esta
institucion; asi mismo, las Reservas Técnicas de la institucion fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarrards Zuloaga mienbro de la sociedad denominada KPMG Cardenas Dosal, S.C.,

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las Notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condicién Financiera, se ubicaran para su consulta
en internet, en la pagina electrénica www.segurosatlas.com.mx/informacionfinanciera.html, a partir de los sesenta dias naturales siguientes al cierre del ejercicio 2023.

El capital contribuido incluye la cantidad de $ 3,914,753.44, moneda nacional, originada por la capitalizacién parcial del superavit por valuacion de Inmuebles.

Los Indices de cobertura que la compaiia obtuvo al cierre del Ejercicio 2023:

Reservas Técnicas: Indice de Cobertura 1.17 y el sobrante .17, Requerimiento de Capital de Solvencia (RCS): Indice Cobertura 4.03 y el sobrante 3.03, Capital Minimo Pagado: Indice Cobertura 32.18 y el sobrante 31.18

La Calificacion de Calidad Crediticia que nos otorga la Instituciéon Calificadora Standard & Poor’s que confirma a la Institucion con Solidez Financiera y de Crédito de Contraparte es "MXAAA™"

Director General
C.P. Rolando Vega Saenz

L.C.y E.F. Andrés Molina Chavez

Auditor Interno

Director de Finanzas

C.P. Miguel Raul Alonso Obregén

Primas

Emitidas
(-) Cedidas
De Retencion

(-) Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y
fianzas en vigor

Primas de retencion devengadas

(-) CostoNetode Adquisicion

Comisiones a Agentes
Compensaciones Adicionales a Agentes

SEGUROS ATLAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Cifras en Pesos)

2,093,553,800.38
613,494,142.30

21,447,166,832.75
7,585,860,262.57

13,861,306,570.18

528,188,754.39

3,345,899,463.63

13,333,117,815.80

Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido

Cobertura de Exceso de Pérdida

Otros

5,235,450.46
1,158,673,226.35
513,109,563.73
1,279,179,733.11

(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamacionesy
Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no proporcional
Reclamaciones

9,211,745,220.34
9,962,765,280.46
752,276,629.53
1,256,569.41

Utilidad (Pérdida) Técnica 775,473,131.83

(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 131,506,173.26

Reserva para Riesgos Catastréficos 128,095,822.24

Reseva para Seguros Especializados 0.00
Reserva de Contingencia 3,410,351.02
Otras Reservas 0.00

Resultado de Operaciones Analogas y Conexas 495,324.85

Utilidad (Pérdida) Bruta 644,462,283.42

(-) Gastos de Operacion Netos 1,137,339,428.01

Gastos Administrativos y Operativos
Remuneraciones y Prestaciones al Personal
Depreciaciones y Amortizaciones

154,366,215.72
863,240,330.60
119,732,881.69

Utilidad (Pérdida) de la Operacion -492,877,144.60

Resultado Integral de Financiamiento
De Inversiones
Por Venta de Inversiones
Por Valuacién de Inversiones
Por Recargo sobre Primas

1,547,444,336.88
1,120,741,487.50
83,857,305.04
430,284,965.22
205,790,978.35

Por Emision de Instrumentos de Deuda 0.00
Por Reaseguro Financiero 0.00
Intereses por Créditos 0.00
(-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro 4,030,568.69
(-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios 2,829,737.28

Otros
Resultado Cambiario
(-) Resultado por Posicién Monetaria

123,085,954.55
-409,456,047.80
0.00

Participacion en el Resultado de Inversiones Permanentes 28,416,551.66

Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad 1,082,983,743.95

(-) Provisién para el Pago de Impuestos a la Utilidad 352,433,999.30

Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 730,549,744.65

Operaciones Discontinuadas 0.00

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 730,549,744.65

PARTICIPACION CONTROLADORA
PARTICIPACION NOCONTROLADORA

668,952,132.90
61,597,611.75

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuld de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad
emitidas por la Comisién Nacional de Segurosy Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose reflejados de
manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institucién, y sus subsidiarias por el
periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a
las dispocisiones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administracién bajo la responsabilidad de los

C.P. Rolando Vega Saenz

funcionarios que lo suscriben.

Director General

Auditor Interno
L.C.y E.F. Andrés Molina Chavez

Director de Finanzas
C.P. Miguel Raul Alonso Obregén




